
   

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

  

SSttaaaattssbbllaadd
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

265
Besluit van 7 april 1994, houdende de 
aanpassing van een aantal algemene 
maatregelen van bestuur aan de Politiewet 1993 
en de Invoeringswet Politiewet 1993 
(Aanpassingsbesluit Politiewet 1993)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 4 maart 1994, 
Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht nr. 426962/94/6, gedaan in overeen
stemming met Onze Ministers van Binnenlandse Zaken, van Onderwijs en 
Wetenschappen, van Defensie, van Verkeer en Waterstaat, van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij, van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Gelet op de Spoorwegwet, het Wetboek van Strafrecht, de Wet van 28 
februari 1891, Stb. 69, tot vaststelling van bepalingen betreffende 's Rijks 
waterstaatswerken, de Wet van 15 april 1891, Stb. 91, houdende 
bepalingen ter voorkoming van aanvaring of aandrijving op de openbare 
wateren in het Rijk, die voor Scheepsvaart openstaan, de 
Faillissementswet, de Telegraaf- en Telefoonwet, de Arbeidswet 1919, de 
Wet op het voortgezet onderwijs, het Wetboek van Strafvordering, de 
Ambtenarenwet, de Wegenverkeerswet, de Rijtijdenwet 1936, de Vogelwet 
1936, de Inkwartieringswet, de Jachtwet, de Wet op de justitiële documen
tatie en op de verklaringen omtrent het gedrag, de Wet op de bezoldiging 
van de rechterlijke ambtenaren, de Luchtvaartwet, de Visserijwet 1963, de 
Wet gevaarlijke stoffen, de Wet installaties Noordzee, de Vreemdelin
genwet, de Wet van 15 juni 1972, Stb. 449, tot gemeentelijke herindeling 
van Noordwest-Overijssel, de Arbeidsomstandighedenwet, de Wet 
wapens en munitie, de Wet personenvervoer, de Wet Autovervoer 
Goederen, de Wet administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoor- 
schriften, de Wet politieregisters, de Politiewet 1993 en de Invoeringswet 
Politiewet 1993;

De Raad van State gehoord (advies van 22 maart 1994, nr.
W03.94.0129);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 31 maart 
1994, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 432357/94/6;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Staatsblad 1994 265 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOOFDSTUK 1. SPOORWEGWET

Enig artikel

In artikel 66, tweede lid, van het Metroreglement1 wordt «de politie van» 
telkens vervangen door: het regionale politiekorps werkzaam in.

HOOFDSTUK 2. WETBOEK VAN STRAFRECHT 

ARTIKEL I

In artikel 9 van het Besluit toezicht handel te water2 wordt «een 
ambtenaar van politie» vervangen door: een ambtenaar van politie die is 
aangesteld voor de uitvoering van de politietaak.

ARTIKEL II

In artikel 2 van het Besluit van 6 januari 19923 ter uitvoering van artikel 
437, eerste lid, van het Wetboek van Strafrecht wordt «het hoofd van 
plaatselijke politie» vervangen door: de burgemeester.

HOOFDSTUK 3. WET VAN 28 FEBRUARI 1891, STB. 69, TOT 
VASTSTELLING VAN BEPALINGEN BETREFFENDE 'S RIJKS 
WATERSTAATSWERKEN

ARTIKEL I

In artikel 93, eerste lid, van het Algemeen reglement van politie voor 
rivieren en Rijkskanalen4 wordt «de ambtenaren en beambten der Rijks
en gemeentepolitie, de bevoegde ambtenaren, van de ambulante 
recherche te water en die,» vervangen door: de ambtenaren van politie 
die zijn aangesteld voor de uitvoering van de politietaak en de buiten
gewoon opsporingsambtenaren.

ARTIKEL II

Artikel 6 van het Rijkszeeweringenreglement5 wordt als volgt gewijzigd:
a. voor «de in artikel 141 van het Wetboek van Strafvordering 

genoemde personen» wordt het cijfer 1. geplaatst.
b. «: 1. de overige beambten van de Rijks- en Gemeentepolitie;» vervalt.

ARTIKEL III

In artikel 17 van het Rijkswegenreglement6 vervalt «de overige 
ambtenaren en beambten van de Rijks- en gemeentepolitie en».

ARTIKEL IV

In artikel 17, eerste lid, van het Baggerreglement7 wordt «de overige 
ambtenaren der Rijks- en gemeentepolitie, de ambtenaren en beambten» 
vervangen door: de buitengewoon opsporingsambtenaren.

StaStaatatsbsblalad d 11999944  226655 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIKIKELEL  VV

Artikel 9 van het Reglement van politie voor de veren over de Bergsche 
Maas8 wordt gewijzigd als volgt:

a. In de aanhef van de eerste volzin vervalt «de overige ambtenaren en 
beambten van de Rijks- en gemeentepolitie en».

b. In de eerste volzin, onderdeel b, wordt «dit laatste slechts voor 
zooveel het is voorzien van een aanstelling als onbezoldigd Rijks
veldwachter of als gemeenteveldwachter» vervangen door:, voor zover 
die personen tevens buitengewoon opsporingsambtenaar zijn.

ARTIKEL VI

In artikel 8 van het Rijksrivierdijkenreglement9 vervalt «de overige 
ambtenaren en beambten van Rijks- en gemeentepolitie en».

ARTIKEL VII

Artikel 10, eerste lid, van het Reglement van politie voor de Rijks- 
pontveren over het Noordzeekanaal10 wordt als volgt gewijzigd:

a. In de aanhef vervalt «de overige ambtenaren van de Rijks- en 
gemeentepolitie en».

b. In onderdeel b, wordt «dit laatste slechts voor zoveel het is voorzien 
van een aanstelling als onbezoldigd rijks- of gemeenteveldwachter» 
vervangen door:, voor zover die personen tevens buitengewoon 
opsporingsambtenaar zijn.

ARTIKEL VIII

In artikel 11, eerste lid, van het Reglement van politie voor het Rijks- 
pontveer over het kanaal van Terneuzen11 vervalt «de overige ambtenaren 
van de Rijks- en gemeentepolitie en».

HOOFDSTUK 4. SCHEEPVAARTVERKEERSWET 

Enig artikel

In artikel 5, tweede lid, van het Vaststellingsbesluit Binnenvaart- 
politiereglement12 wordt «de ambtenaren van het Korps Rijkspolitie en 
van de Gemeentepolitie» vervangen door: de ambtenaren van politie die 
zijn aangesteld voor de uitvoering van de politietaak.

HOOFDSTUK 5. FAILLISSEMENTSWET 

Enig artikel

In het enig artikel van het Besluit van den 27sten Januari 192613, 
houdende voorschriften ter uitvoering van artikel 6 der Faillissementswet, 
zooals dit artikel luidt, na de laatstelijk daarin gebrachte wijziging, wordt 
«dienaar van de openbare macht» telkens vervangen door: ambtenaar, 
aangesteld voor de uitvoering van de politietaak, of een andere 
ambtenaar, voor zover die ambtenaar behoort tot een categorie die 
daartoe door Onze Minister van Justitie is aangewezen.

Staatsblad 1994 265 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOOFDSTUK 6. TELEGRAAF- EN TELEFOONWET

Enig artikel

Artikel 6, eerste lid, van het Rijkstelefoonreglement 192914 wordt als 
volgt gewijzigd:

a. In onderdeel d vervalt «en der Politietroepen».
b. In onderdeel h wordt «de rijksveldwacht» vervangen door: de politie.
c. In onderdeel i wordt «de commissarissen van politie; de Districts

commandanten, tevens Inspecteurs, der Rijksveldwacht» vervangen door: 
ambtenaren van politie in hun hoedanigheid van hulpofficier van justitie.

HOOFDSTUK 7. ARBEIDSWET 1919 

Enig artikel

In artikel 1, onderdeel b, van het Besluit van 3 juni 192415, als bedoeld in 
artikel 90 van de Arbeidswet 1919, wordt «de ambtenaren van Rijks- en 
gemeentepolitie» vervangen door: de in artikel 141, onder b, van het 
Wetboek van Strafvordering bedoelde ambtenaren.

HOOFDSTUK 8. WET OP HET VOORTGEZET ONDERWIJS 

Enig artikel

In artikel I-H16, zevende lid, van het Rechtspositiebesluit onderwijs
personeel16 wordt «bij de Reserve Rijks- of Gemeentepolitie,» vervangen 
door: als vrijwillige ambtenaar bij de politie,.

HOOFDSTUK 9. WETBOEK VAN STRAFVORDERING 

ARTIKEL I

In artikel 11, derde lid, van het Besluit inbeslaggenomen voorwerpen17 
wordt «de Intendant der Rijkspolitie» vervangen door: het Korps landelijke 
politiediensten.

ARTIKEL II

Het Besluit van den 13den Februari 184518, betrekkelijk de beëdiging 
van officieren en onderofficieren der marechaussee, als ambtenaren 
belast met het opsporen van misdrijven en als hulp-officieren van justitie 
wordt ingetrokken.

ARTIKEL III

Het Besluit van den 18den December 192519, betreffende de beëdiging 
van als opsporingsambtenaar aangewezen militairen der marechaussee 
beneden den rang van onderofficier wordt ingetrokken.

Staatsblad 1994 265 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HOHOOOFFDDSSTTUUKK  110.0.  AAMMBBTTEENNAARREENNWWEETT

ARTIKEL I

In artikel 10 van het Rijkswachtgeldbesluit 195920 wordt «bij de Reserve 
Rijks- en Gemeentepolitie,» vervangen door: als vrijwillige ambtenaar bij 
de politie,.

ARTIKEL II

In artikel 10 van de Uitkeringsregeling 196621 wordt «bij de Reserve 
Rijks- en Gemeentepolitie,» vervangen door: als vrijwillige ambtenaar bij 
de politie.

ARTIKEL III

Artikel I, achtste lid, onderdeel B, van het Besluit van 1 augustus 196622 
tot vaststelling van leeftijdsgrenzen voor de vervulling van bepaalde 
functies als bedoeld in artikel 97, eerste lid, van het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement vervalt en onderdelen C en D worden geletterd 
B en C.

ARTIKEL IV

In artikel 7 van de Regeling uitkering wegens functioneel leeftijds
ontslag23 wordt «bij de Reserve Rijks- en Gemeentepolitie,» vervangen 
door: als vrijwillige ambtenaar bij de politie,.

ARTIKEL V

In artikel 1, tweede lid, van het Besluit van 24 september 198724, 
houdende een sociaal beleidskader van tijdelijke aard in het kader van de 
afslanking rijksoverheid 1988-1990, wordt «het Ambtenarenreglement 
voor de rijkspolitie 1975 (Stb. 1976, 239)» vervangen door: het Besluit 
algemene rechtspositie politie.

ARTIKEL VI

In artikel 1, tweede lid, van het Besluit sociaal beleidskader rijksoverheid 
199125 wordt «het Ambtenarenreglement voor de rijkspolitie 1975 (Stb. 
1976, 239)» vervangen door: het Besluit algemene rechtspositie politie.

HOOFDSTUK 11. MILITAIRE AMBTENARENWET 1931 

ARTIKEL I

In artikel 7, derde lid, van de Militaire wachtgeldregeling 196126 wordt 
«bij de Reserve Rijks- of Gemeentelijke politie» vervangen door: als 
vrijwillige ambtenaar bij de politie.

Staatsblad 1994 265 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

ARARTIKTIKEL EL IIII

Artikel 68a van de Bezoldigingsregeling militairen zeemacht 194727 
wordt als volgt gewijzigd:

a. «artikel 48 van de Politiewet» wordt vervangen door: artikel 59 van 
de Politiewet 1993.

b. «een korps van de gemeentepolitie, het korps Rijkspolitie» wordt 
vervangen door: de politie.

HOOFDSTUK 12. WEGENVERKEERSWET 

ARTIKEL I

Artikel 115 van het Wegenverkeersreglement28 komt te luiden:

Artikel 115

Tot het doen van de vordering, bedoeld in artikel 18, eerste lid, van de 
Wegenverkeerswet zijn bevoegd:

a. de korpschef, bedoeld in artikel 24, onderscheidenlijk 38 van de 
Politiewet 1993 en de door hem voor dit doel aangewezen plaatsver
vangers;

b. de aan het bureau verbonden geneeskundige;
c. de commandant, bedoeld in artikel 6, derde lid, van de Politiewet 

1993 en de door hem voor dit doel aangewezen plaatsvervangers.

ARTIKEL II

Artikel 22, eerste lid, onderdeel c, en derde lid, van het Reglement 
kentekenregistratie29 wordt «de ambtenaren van Rijks- en gemeente
politie» telkens vervangen door: de ambtenaren van politie die zijn 
aangesteld voor de uitvoering van de politietaak.

ARTIKEL III

Het Besluit wegslepen van voertuigen30 wordt als volgt gewijzigd:

A

Aan artikel 1 wordt een nieuw onderdeel d toegevoegd, luidende:
d. luchtvaartterrein: een luchtvaartterrein als bedoeld in artikel 6, eer  

lid, onder c, van de Politiewet 1993.

In artikel 3 wordt «op ieder politiebureau ter plaatse voor een ieder ter 
inzage gelegd» vervangen door: voor een ieder ter inzage gelegd op ieder 
politiebureau ter plaatse, alsmede op het bureau van de Koninklijke 
marechaussee indien zich in de gemeente een luchtvaartterrein bevindt.

C

Artikel 4 komt te luiden:

SSttaaaattssbbllaadd  11999944  226655



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Artikel 4

De burgemeester geeft van de in artikel 2 bedoelde regelen en van de in 
artikel 3 bedoelde aanwijzingen kennis aan:

a. de korpschef van het regionale politiekorps,
b. de betrokken wegbeheerders,
c. de korpschef van het Korps landelijke politiediensten, indien de taak 

ten aanzien van het verkeer in de gemeente mede wordt vervuld door dat 
politiekorps,

d. de commandant van de Koninklijke marechaussee, indien in de 
gemeente een luchtvaartterrein is gelegen.

D

In artikel 5 wordt «ambtenaren van Rijks- en gemeentepolitie» 
vervangen door: ambtenaren, aangesteld voor de uitvoering van de 
politietaak.

E

In artikel 6 wordt «overleg met de betrokken korpschefs van gemeente
politie, de betrokken districtscommandant van de Rijkspolitie, de 
betrokken wegbeheerders en, indien de taak van de politie ten aanzien 
van het verkeer mede wordt vervuld door de Algemene Verkeersdienst 
Rijkspolitie, met de commandant van de Algemene Verkeersdienst 
Rijkspolitie.» vervangen door: overleg met:

a. de korpschef van het regionale politiekorps,
b. de betrokken wegbeheerders,
c. de korpschef van het Korps landelijke politiediensten, indien de taak 

van de politie ten aanzien van het verkeer in de gemeente mede wordt 
vervuld door dat politiekorps,

d. de commandant van de Koninklijke marechaussee, indien in de 
gemeente een luchtvaartterrein is gelegen.

F

In artikel 8 wordt «ambtenaar van politie» vervangen door: ambtenaar, 
aangesteld voor de uitvoering van de politietaak.

G

In artikel 22, derde lid, wordt «het politiebureau» vervangen door: het 
bureau van politie of van de Koninklijke marechaussee.

H

Artikel 23 wordt als volgt gewijzigd:
a. «een onbezoldigd ambtenaar van Rijks- of gemeentepolitie» wordt 

vervangen door: een buitengewoon opsporingsambtenaar.
b. «een bezoldigd ambtenaar van Rijks- of gemeentepolitie» wordt 

vervangen door: een ambtenaar, aangesteld voor de uitvoering van de 
politietaak.

c. «de betrokken districtscommandant van de Rijkspolitie of van de 
korpschef van gemeentepolitie» wordt vervangen door: de betrokken 
direct toezichthouder, bedoeld in artikel 1 van het Besluit buitengewoon 
opsporingsambtenaar.

Staatsblad 1994 265 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AA RR TT IIKK EELL   IIVV

Het Besluit alcoholonderzoeken31 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 7, eerste lid, wordt «van gemeentepolitie, de betrokken 
groepscommandant van de Rijkspolitie» vervangen door:, bedoeld in 
artikel 24, onderscheidenlijk 38 van de Politiewet 1993,.

B

In artikel 17, tweede lid, wordt «het Korps Rijkspolitie en van de 
gemeentepolitie» vervangen door: de politie.

A R T IK EL  V

Het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (BABW)32 
wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 24 komt te luiden:

Artikel 24

Verkeersbesluiten worden genomen na overleg met:
a. de korpschef van het betrokken regionale politiekorps,
b. de korpschef van het Korps landelijke politiediensten, indien de taak 

ten aanzien van het verkeer mede wordt vervuld door dat politiekorps, en
c. de commandant van de Koninklijke marechaussee, indien de taak ten 

aanzien van het verkeer mede wordt vervuld op een luchtvaartterrein als 
bedoeld in artikel 6, eerste lid, onder c, van de Politiewet 1993.

B

In artikel 38 wordt «ambtenaren der rijks- en gemeentepolitie» 
vervangen door: ambtenaren, aangesteld voor de uitvoering van de 
politietaak,.

H O O F D ST U K  13. R IJT IJD EN W ET  1936 

Enig artikel

In artikel 4, eerste lid, onder d, onderdeel 1, van het Rijtijdenbesluit33 
wordt «de rijks- of gemeentepolitie» vervangen door: de politie.

H O O F D ST U K  14. VO G ELW ET 1936 

Enig artikel

Artikel 1, onderdeel 2 van het Vogelbesluit 193734 vervalt en onderdeel 3 
wordt vernummerd tot onderdeel 2.

Staatsblad 1994 265 8



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HHOOOOFFDDSSTTUUKK  15. 15. ININKKWWAARRTTIEIERRININGGSSWWEETT

Enig artikel

In artikel 73, eerste lid, van het Inkwartieringsbesluit35 wordt «de Rijks
of Gemeentepolitie» vervangen door: de politie.

HOOFDSTUK 16. JACHTWET 

ARTIKEL I

Het Besluit van 3 juni 1955, Stb. 23136, ter uitvoering van artikel 15, 
zesde lid, van de Jachtwet, houdende nadere regelen inzake de wijze van 
aanvragen, de afdoening der aanvragen en het intrekken van jachtakten, 
het beroep tegen weigering en intrekking van jachtakten en de inlevering 
van jachtakten, wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1, eerste lid, wordt «de hoofden van plaatselijke politie» 
vervangen door: de korpschefs, bedoeld in artikel 24 van de Politiewet 
1993,.

B

In de artikelen 2, eerste en derde lid, 4, eerste lid, en 5, eerste lid, wordt 
«het hoofd van plaatselijke politie» telkens vervangen door: de korpschef, 
bedoeld in artikel 24 van de Politiewet 1993,.

C

In de artikelen 2, tweede lid, en 3, derde lid, wordt «het hoofd van de 
plaatselijke politie» telkens vervangen door: de korpschef, bedoeld in 
artikel 24 van de Politiewet 1993.

D

In artikel 6, eerste en tweede lid, wordt «het hoofd van plaatselijke 
politie, dat de akte heeft verleend» telkens vervangen door: de korpschef, 
bedoeld in artikel 24 van de Politiewet 1993, die de akte heeft verleend.

ARTIKEL II

Het Besluit verplichte verzekering jagers37 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 4, tweede lid, wordt «genoemde hoofd van de plaatselijke 
politie» vervangen door: bedoelde korpschef.

B

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:
a. In het eerste lid wordt «Het hoofd van de plaatselijke politie» 

vervangen door: De korpschef.
b. In het tweede lid wordt «Het in het eerste lid bedoelde hoofd van de 

plaatselijke politie» vervangen door: De in het eerste lid bedoelde 
korpschef.

Staatsblad 1994 265 9



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ARTIKEL ARTIKEL IIIIII

In artikel 5 van het Besluit van 25 juli 195538, ter uitvoering van de 
artikelen 32 en 36 van de Jachtwet, houdende enige voorzieningen met 
betrekking tot het Jachtfonds, wordt «de hoofden van plaatselijke politie» 
vervangen door: de korpschefs, bedoeld in artikel 24 van de Politiewet 
1993.

HOOFDSTUK 17. WET OP DE JUSTITIËLE DOCUMENTATIE EN OP 
DE VERKLARINGEN OMTRENT HET GEDRAG

ARTIKEL I

In artikel 2, onderdeel 11, van het Besluit registratie justitiële gegevens39 
wordt «Rijks- en gemeentepolitie» vervangen door: de politie.

ARTIKEL II

Artikel 2 van het Besluit inlichtingen justitiële documentatie40 wordt als 
volgt gewijzigd:

a. In onderdeel a wordt «de gemeentepolitie;» vervangen door: de 
regionale politiekorpsen.

b. In onderdeel a wordt «de rijkspolitie;» vervangen door: het Korps 
landelijke politiediensten.

c. Onderdeel f komt te luiden:
f. de directeur van het Landelijk selectie- en opleidingsinstituut politie, 

ten behoeve van het onderzoek naar de antecedenten van personen in 
verband met hun sollicitatie naar een dienstbetrekking bij een politie
korps.

HOOFDSTUK 18. WET OP DE BEZOLDIGING VAN DE 
RECHTERLIJKE AMBTENAREN

Enig artikel

In artikel 2, tweede lid, onder c, van het Besluit onkostenvergoeding 
rechterlijke ambtenaren41 wordt «artikel 1, aanhef en onderdeel b, van de 
Wet tijdelijke voorzieningen reorganisatie politiebestel» vervangen door: 
artikel 1, tweede lid, aanhef en onderdeel b, van de Politiewet 1993.

HOOFDSTUK 19. LUCHTVAARTWET 

ARTIKEL I

De Regeling Toezicht Luchtvaart42 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 99 wordt «de Rijks- of Gemeentepolitie» vervangen door: de 
politie of de Koninklijke marechaussee.

B

In artikel 142, achtste lid, wordt «ambtenaren van de Dienst Luchtvaart 
van het Korps Rijkspolitie» vervangen door: ambtenaren van het Korps 
landelijke politiediensten.

Staatsblad 1994 265 1 0



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ARARTITIKEKEL L IIII

Het Besluit inrichting en gebruik niet aangewezen luchtvaartterreinen43 
wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 2, eerste lid, wordt «de Dienst Luchtvaart van het Korps 
Rijkspolitie» vervangen door: het Korps landelijke politiediensten.

B

In de artikelen 5, tweede lid, en 13, zestiende lid, wordt «de 
Commandant Dienst Luchtvaart van het Korps Rijkspolitie» telkens 
vervangen door: de korpschef van het Korps landelijke politiediensten.

HOOFDSTUK 20. VISSERIJWET 1963 

Enig artikel

In artikel 4 van het Registratiebesluit vissersvaartuigen 196444 vervalt 
«: de commissaris van politie, of, indien er meer zijn dan een, de door de 
burgemeester aan te wijzen commissaris van politie; of, bij gebreke of 
verhindering van deze:».

HOOFDSTUK 21. WET GEVAARLIJKE STOFFEN 

ARTIKEL I

Het Reglement Gevaarlijke Stoffen45 wordt als volgt gewijzigd: 

A

Artikel 1, eerste lid, onderdeel c, komt te luiden:
c. korpschef: de korpschef, bedoeld in artikel 24 van de Politiewet 1993, 

dan wel in gebieden die niet gemeentelijk zijn ingedeeld: de bij algemene 
maatregel van bestuur aangewezen autoriteit.

B

In artikel 4, eerste lid, onderdeel a, wordt «de uitrusting van Rijks- of 
gemeentepolitie ten behoeve van de politiedienst door ambtenaren van 
Rijks- en gemeentepolitie» vervangen door: de bewapening en uitrusting 
van de politie ten behoeve van de politiedienst.

C

In artikel 12 wordt «het hoofd van plaatselijke politie van» vervangen 
door: de korpschef van het regionale politiekorps in.

D

In de artikelen 19, eerste en tweede lid, 23, 26, tweede en derde lid, 33, 
derde lid, 41, derde lid, 47, derde lid wordt «het hoofd van plaatselijke 
politie» telkens vervangen door: de betrokken korpschef.

Staatsblad 1994 265 11



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTIKTIKELEL  IIII

Artikel 1, eerste lid, van het Reglement Ontploffingsgevaarlijke Stoffen 
Krijgsmacht48 wordt als volgt gewijzigd:

a. In onderdeel c wordt «het betrokken hoofd van plaatselijke politie» 
telkens vervangen door: de betrokken korpschef, bedoeld in artikel 1, 
eerste lid, onder c, van het Reglement gevaarlijke stoffen.

b. Onderdeel d vervalt.
c. De onderdelen e tot en met I worden geletterd tot d tot en met k.

HOOFDSTUK 22. WET INSTALLATIES NOORDZEE 

Enig artikel

Het Besluit van 8 december 1964 tot toepassing van artikel 4 van de Wet 
installaties Noordzee (Voorziening in betrekkelijke bevoegdheid) (Stb. 
1964, 460) wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 3 wordt «De met de opsporing van strafbare feiten belaste 
ambtenaren van de rijkspolitie en de niet tot de rijks- of gemeentepolitie 
behorende personen aan wie de bevoegdheid tot opsporen van strafbare 
feiten is verleend bij of krachtens een wettelijk voorschrift,» vervangen 
door: De opsporingsambtenaren van het Korps landelijke politiediensten 
en de buitengewone opsporingsambtenaren die zijn.

B

In artikel 4 wordt «dienaren van de openbare macht» vervangen door: 
ambtenaren.

HOOFDSTUK 23. VREEMDELINGENWET 

Enig artikel

Het Vreemdelingenbesluit47 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 20, onderdeel c, worden de woorden «der gemeentepolitie te 
Rotterdam» vervangen door: van het regionale politiekorps Rotterdam- 
Rijnmond.

B

In de artikelen 52, tweede, vierde en vijfde lid, 52b, 52c, eerste en derde 
lid, 56, 57, eerste en tweede lid, 58, eerste lid, 59, 60, 61, 62, eerste lid, 63, 
66, eerste lid, 67, eerste lid, 68, 69, eerste lid, 70, eerste lid, 71, derde lid, 
74, eerste lid, en 87 wordt «het hoofd van plaatselijke politie» telkens 
vervangen door: de korpschef.

C

In artikel 52, derde lid, wordt «de hoofden van plaatselijke politie» 
vervangen door: de korpschefs.

Staatsblad 1994 265 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D

In de artikelen 75 en 76 wordt «een hoofd van plaatselijke politie» 
telkens vervangen door: een korpschef.

HOOFDSTUK 24. WET VAN 15 JUNI 1972, STB. 449, TOT 
GEMEENTELIJKE HERINDELING VAN NOORDWEST-OVERIJSSEL

Enig artikel

In artikel 9 van het Besluit van 23 november 197248, tot vaststelling van 
een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 23 van de wet 
van 15 juni 1972, Stb. 449, tot gemeentelijke herindeling van Noordwest- 
Overijssel wordt «bij de Reserve Rijks- en Gemeentepolitie,» vervangen 
door: als vrijwillige ambtenaar bij de politie,.

HOOFDSTUK 25. ARBEIDSOMSTANDIGHEDENWET 

ARTIKEL I

Artikel 6 van het Besluit van 19 october 194549, tot vaststelling van 
maatregelen ter voorkoming van gevaar, voortvloeiende uit het voor 
andere doeleinden bezigen van drukvaten, welke als motorgasdrukvat 
dienst hebben gedaan wordt gewijzigd als volgt:

a. «de ambtenaren van rijks- en gemeentepolitie en» vervalt.
b. Na «stoomtoestellen» wordt ingevoegd: voor zover die ambtenaren 

buitengewoon opsporingsambtenaar zijn.

ARTIKEL II

Het Arbeidsomstandighedenbesluit Defensie50 wordt als volgt 
gewijzigd:

A

In artikel 5, onderdeel b, wordt «op grond van artikel 47 of 48 van de 
Politiewet» vervangen door: op grond van artikel 58, 59 of 60 van de 
Politiewet 1993.

B

In artikel 12, eerste lid, wordt «artikel 32 van de Politiewet» vervangen 
door: artikel 6, eerste lid, van de Politiewet 1993.

HOOFDSTUK 26. WET WAPENS EN MUNITIE 

Enig artikel

In artikel 4, eerste lid, onder b, sub 1°, van het Besluit wapens en 
munitie51 wordt «het hoofd van plaatselijke politie van de gemeente» 
vervangen door: de korpschef van het politiekorps in de regio.

Staatsblad 1994 265 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOOFDSTUK 27. WET PERSONENVERVOER

Enig artikel

In artikel 3, onderdeel b, van het Besluit personenvervoer52 wordt 
«ambtenaren van rijks- en gemeentepolitie» vervangen door: ambtenaren 
van politie.

HOOFDSTUK 28. WET ADMINISTRATIEFRECHTELIJKE 
HANDHAVING VERKEERSVOORSCHRIFTEN

ARTIKEL I

In artikel 3 van het Besluit van 29 augustus 199053, houdende regels met 
betrekking tot de tenuitvoerlegging van de gijzeling als bedoeld in artikel 
28, eerste lid, onder c, van de Wet administratiefrechtelijke handhaving 
verkeersvoorschriften wordt «de dienaren der openbare burgerlijke en 
gewapende macht» vervangen door: de ambtenaren, aangesteld voor de 
uitvoering van de politietaak.

ARTIKEL II

In artikel V van het Besluit van 6 december 199354, houdende de 
aanpassing van enkele algemene maatregelen van bestuur aan de 
Algemene wet bestuursrecht (Aanpassingsbesluit Awb II Ministerie van 
Justitie) wordt «Artikel 1, eerste lid,» vervangen door: Artikel 2, eerste lid.

HOOFDSTUK 29. WET POLITIEREGISTERS 

Enig artikel

Het Besluit politieregisters55 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste lid wordt gewijzigd als volgt:
a. de onderdelen a en b komen te luiden:
a. het regionale politiekorps: op het hoofdbureau van politie;
b. het Korps landelijke politiediensten en de bijzondere ambtenaren van 

politie: bij de voorlichtingsdienst van het Ministerie van Justitie en het 
betrokken onderdeel;

b. In het eerste lid vervallen de onderdelen c en e en wordt onderdeel d 
geletterd tot c.

2. Het derde lid wordt gewijzigd als volgt:
a. «gemeentepolitiekorps» wordt vervangen door: regionaal politie

korps;
b. «op een in de betrokken gemeente gebruikelijke wijze» wordt 

vervangen door: op een in de gemeente waarvan de korpsbeheerder 
burgemeester is gebruikelijke wijze.

3. Het vierde lid komt te luiden als volgt:

4. Het reglement met betrekking tot een register mede gemeenschap
pelijk aan de Koninklijke marechaussee wordt bekendgemaakt en ter

Staatsblad 1994 265 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

inzage gelegd op een bij de beslissing krachtens artikel 1, onder f, onder 
b, onderdeel 6, van de wet te bepalen wijze.

B

In artikel 9 w ordt «onbezoldigde ambtenaren van rijks- o f gemeente
politie» telkens vervangen door: buitengewoon opsporingsambtenaren.

C

Artikel 13 w ordt als vo lgt gewijzigd:
a. In het zesde lid w ordt «de Centrale Recherche Informatiedienst» 

vervangen door: het Korps landelijke politiediensten.
b. In het zevende lid vervalt «de Centrale Recherche Informatiedienst».

D

Artikel 14 w ordt als vo lg t gewijzigd:
a. In het eerste lid, onderdeel a, w ord t «een gemeentepolitiekorps, bij 

het Korps Rijkspolitie, bij de Centrale Recherche Informatiedienst» 
vervangen door: de politie.

b. In het eerste lid, onderdeel d, w ordt «onbezoldigde ambtenaren van 
rijks- of gemeentepolitie» vervangen door: buitengewoon opsporings
ambtenaren.

HOOFDSTUK 30. POLITIEWET 1993 

ARTIKEL I

In artikel 1, eerste lid, onderdeel c, van het Besluit algemene rechtspo
sitie politie56 w ordt «Politiewet 1993» vervangen door: Politiewet 1993, 
met uitzondering van de adspirant.

ARTIKEL II

Het Besluit financiën regionale politiekorpsen57 w ordt als volgt 
gewijzigd:

A

In artikel 12, derde lid, w ordt «voor 17 mei 1994» vervangen door: 
binnen twee weken na het tijdstip  van inwerkingtreding van dit besluit.

B

In artikel 13 w ordt «met ingang van 1 april 1994» gewijzigd in: op een bij 
koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat voor de verschillende artikelen of 
onderdelen daarvan verschillend kan worden vastgesteld.

ARTIKEL III

Het Besluit comptabele regelgeving regionale politiekorpsen58 w ord t als 
volgt gewijzigd:

A

In artikel 20, eerste lid, vervalt «, doch uiterlijk 3 mei 1994».

Staatsblad 1994 265 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

In artikel 21, tweede lid, wordt «met ingang van 1 april 1994» gewijzigd 
in: op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat voor de verschil
lende artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden vastge
steld.

HOOFDSTUK 31. SLOTBEPALINGEN 

ARTIKEL I

1 Stb. 1981, 700, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 21 februari 1994, Stb. 137
2 Stb. 1970, 361, gewijzigd bij besluit van 6 juli 
1993, Stb. 399
3 Stb. 1992, 36
3 Stb. 1919, 765, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 3 juli 1992, Stb. 393
5 Stb. 1937, O 579, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 12 november 1993, Stb. 627
6 Stb. 1927, 240, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 12 november 1993, Stb. 627
7 Stb. 1934, 562, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 12 november 1993, Stb. 627
8 Stb. 1937, 563, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 5 juli 1987, Stb. 317
9 Stb. 1937, 576, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 12 november 1993, Stb. 627
10 Stb. 1950 K 34, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 8 september 1986, Stb. 514
11 Stb. 1973, 420
12 Stb. 1983, 682, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 13 december 1993, Stb. 677
13 Stb. 1926, 14
14 Stb. 1929, 414, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 23 december 1986, Stb. 684
15 Stcrt. 1924, 111
16 Stb. 1985, 110, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 4 februari 1994, Stb. 103
17 Stb. 1993, 440
18 Stb, 1845, 8
19 Stb. 1925, 474

1. Tot het tijdstip dat de bij of krachtens de artikelen 5 en 50 van de 
Politiewet 1993 gegeven regels voor de vrijwillige ambtenaren van politie 
zijn vastgesteld en in werking zijn getreden, geldt voor de vrijwillig 
ambtenaar van politie de Rechtstoestandsregeling reserve-politie, met 
dien verstande dat:

a. onder «bevoegd gezag» wordt verstaan de beheerder van een 
politiekorps;

b. voor «reserve-Rijkspolitie» of «reserve-gemeentepolitie» of «vrijwilli
gers» wordt gelezen: vrijwillige ambtenaren van politie aangesteld voor 
de uitvoering van de politietaak;

c. voor «het Korps Rijkspolitie», «de rijkspolitie», of «de gemeente
politie» wordt gelezen: de politie;

d. voor «de Minister van Justitie» dan wel «de Minister van Binnen
landse Zaken» wordt gelezen: Onze Ministers van Justitie en van 
Binnenlandse Zaken gezamenlijk.

2. De vrijwillig ambtenaar van politie, bedoeld in het eerste lid, is de 
ambtenaar van politie die op het tijdstip waarop de Politiewet 1993 in 
werking treedt op grond van afdeling 1, hoofdstuk 2, artikel 1, tweede lid, 
van de Invoeringswet Politiewet 1993 van rechtswege is overgegaan naar 
de politieregio of het Korps landelijke politiediensten om als vrijwillig 
ambtenaar van politie te gaan functioneren.

3. De Rechtstoestandsregeling reserve-politie berust na het tijdstip van 
inwerkingtreding van de Politiewet 1993 op afdeling 3, artikel 1 van de 
Invoeringswet Politiewet 1993 en artikel 50 van de Politiewet 1993.

ARTIKEL II

Dit besluit wordt aangehaald als: Aanpassingsbesluit Politiewet 1993.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag waarop de 
Politiewet 1993 en Afdeling 2 van de Invoeringswet Politiewet 1993 in 
werking treden.

Staatsblad 1994 265 16



 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

20 Stb. 1991, 332, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 16 december 1993, Stb. 683
21 Stb. 1966, 408, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 16 december 1993, Stb. 683
22 Stb. 1966, 353, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 18 september 1992, Stb. 575
23 Stb. 1986, 491, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 16 december 1993, Stb. 683
24 Stb. 1987, 460, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 28 mei 1991, Stb. 331
26 Stb. 1991, 522, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 16 december 1993, Stb. 683
26 Stb. 1986, 494, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 12 november 1993, Stb. 642
27 k.b. 24-11-1947, nr. 45, laatstelijk gewijzigd 
bij besluit van 23 juli 1993, Stb. 462
28 Stb. 1950 K377, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 25 maart 1994, Stb. 227
29 Stb. 1974, 547, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 12 november 1993, Stb. 627
30 Stb. 1978, 458, gewijzigd bij besluit van 12 
november 1993, Stb. 627
31 Stb. 1987, 432, gewijzigd bij besluit van 2 
maart 1992, Stb. 119
32 Stb. 1990, 460, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 12 november 1993, Stb. 627
33 Stb. 1977, 547, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 25 augustus 1993, Stb. 501
34 Stb. 1937, 647, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 6 mei 1985, Stb. 340
35 Stb. 1953, 342, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 21 juni 1991, Stb. 395
36 laatstelijk gewijzigd bij besluit van 17 
december 1993, Stb. 697
37 Stb. 1978, 117
38 Stb. 1955, 353
39 Stb. 1958, 467, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 21 maart 1994, Stb. 223
40 Stb. 1958, 466, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 8 oktober 1993, Stb. 595
41 Stb. 1993, 148
42 Stb. 1978, 99, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 12 november 1993, Stb. 627
43 Stb. 1988,511
44 Stb. 1964, 143, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 27 januari 1994, Stb. 64
45 Stb. 1968, 207, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 12 november 1993, Stb. 627
46 Stb. 1985, 416, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 14 januari 1993, Stb. 42
47 Stb 1966, 387, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 23 februari 1994, Stb. 146
48 Stb. 1991, 334, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 23 november 1993, Stb. 683 
“  Stb. 1945, F 237

Stb. 1985, 211, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 25 augustus 1993, Stb. 501 
1 Stb. 1989, 190, laatstelijk gewijzigd bij 

besluit van 7 maart 1994, Stb. 161
7 Stb. 1987, 506, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 21 februari 1994, Stb. 137

Stb. 1990, 440, gewijzigd bij besluit van 23 
februari 1993, Stb. 128 
84 Stb. 1993, 640

Stb. 1991, 56, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 6 juli 1993, Stb. 399 

Stb. 1994, 214 
”  Stb. 1994, 263
8 Stb. 1994, 264

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 7 april 1994
Beatrix

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de veertiende april 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
ln artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

417061F
JSSN 0920 • 2064 
,Jfo Uitgeverij Ptantijnstraat 
s'Uravenhage 1994 Staatsblad 1994 265 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

I. Inleiding

Het Aanpassingsbesluit Politiewet 1993 heeft als doel de algemene 
maatregelen van bestuur in overeenstemming te brengen met de 
Politiewet 1993 en de Invoeringswet Politiewet 1993. De Politiewet 1993 
wijzigt de organisatie en het beheer van de Nederlandse politie ingrijpend. 
De rijks- en gemeentepolitie gaan op in regionaal georganiseerde 
politiekorpsen en een Korps landelijke politiediensten. Daarnaast is de 
taakopdracht aan de Koninklijke marechaussee verruimd en introduceert 
artikel 142 van het Wetboek van Strafvordering de buitengewoon 
opsporingsambtenaar.

De aanpassingen van de formele wetgeving aan het nieuwe politie
bestel zijn opgenomen in Afdeling 2 van de Invoeringswet Politiewet 1993, 
Deze algemene maatregel van bestuur (a.m.v.b.) bevat in beginsel de 
wijzigingen van de op 1 april 1994 geldende algemene maatregelen van 
bestuur (a.m.v.b.'s) die nodig zijn ter aanpassing aan de Politiewet 1993 en 
aan de Invoeringswet Politiewet 1993. Niet in deze a.m.v.b. zijn 
opgenomen de aanpassingen van de a.m.v.b.'s ter uitvoering van artikel 
74c van het Wetboek van Strafrecht (het Besluit politietransactie, het 
Besluit transactie Koninklijke marechaussee en het Besluit transactie 
Rijksdienst voor het wegverkeer), alsmede de aanpassingen van de 
a.m.v.b.'s ter uitvoering van de Wet administratiefrechtelijke handhaving 
verkeersvoorschriften (het Besluit administratiefrechtelijke handhaving 
verkeersvoorschriften, het Besluit administratiefrechtelijke handhaving 
verkeersvoorschriften Koninklijke marechaussee en het Besluit 
administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften Rijksdienst 
voor het Wegverkeer). Die aanpassingen zijn opgenomen in het 
Transactiebesluit 1994 en het Besluit administratiefrechtelijke handhaving 
verkeersvoorschriften 1994.

De volgorde van de te wijzigen a.m.v.b.'s in deze verzamel-a.m.v.b. is 
bepaald door de plaatsing in het Staatsblad van de verschillende wetten, 
waarop de a.m.v.b.'s zijn gebaseerd. Deze a.m.v.b. bevat voor iedere wet 
een hoofdstuk, waarin de verschillende a.m.v.b.'s die ter uitvoering van 
die wet zijn gegeven, staan vermeld. Indien een a.m.v.b. is gebaseerd op 
verschillende wetten, is de a.m.v.b. ondergebracht bij de oudste, dan wel 
de meest relevante wet.

De nota van toelichting bestaat uit deze algemene inleiding en een 
toelichting op de begripsvervanging opgenomen in paragraaf II. In de 
onderdelen 1 tot en met 8 worden de meest voorkomende aanpassingen 
behandeld. Bij elk onderdeel wordt aangegeven welke bepalingen uit deze 
verzamel-a.m.v.b. op de toegelichte aanpassing betrekking hebben. In 
onderdeel 9 is de toelichting opgenomen van de overige wijzigingen.

II. Begripsvervanging

Bij de begripsvervanging is in de regel aangesloten bij de leidraad voor 
de begripsvervanging, opgenomen in paragraaf 3 van het algemeen deel 
van de memorie van toelichting bij de Invoeringswet Politiewet 1993 
(Kamerstukken II, 1992/93, 23 088, nr. 3, blz. 4 en volgende). Achtereen
volgens komt aan de orde de vervanging van de volgende begrippen:

-  rijks- en gemeentepolitie
-  korpschef van gemeentepolitie of (districts)commandant
-  ambtenaar van (rijks- of gemeente)politie
-  dienaren der openbare macht
-  reserve rijks- en gemeentepolitie
-  onbezoldigd ambtenaar van politie

Staatsblad 1994 265 18



  

 

 

 

 

 

  

 

--   hoohoofd fd vavan n plaplaatatseliselijke jke ppolitie olitie 

1. Rijks- en  gem eentepolit ie

In een groot aantal bepalingen worden taken toegekend aan «de rijks- of 
gemeentepolitie». Er kan sprake zijn van een taakopdracht aan «de Rijks
of gemeentepolitie» in het algemeen, aan een bepaald onderdeel van het 
Korps Rijkspolitie, dan wel aan een specifiek gemeentelijk politiekorps. In 
verband met de invoering van regionale politiekorpsen en het Korps 
landelijke politiediensten worden deze bepalingen aangepast.

De algemene aanduiding «de Rijks- of gemeentepolitie» zal worden 
vervangen door: de politie. Artikel 4 van de Politiewet 1993 geeft aan uit 
welke korpsen de politie bestaat. De Koninklijke marechaussee is niet 
onder deze aanduiding begrepen. In verband met de nieuwe onderdelen 
in de taakopdracht van de Koninklijke marechaussee kan het nodig zijn 
ook de Koninklijke marechaussee bevoegd te verklaren. In dat geval wordt 
het Wapen apart genoemd. In artikel 6, eerste lid, onder c en d, zijn de 
nieuwe politietaken van de Koninklijke marechaussee opgenomen. Op de 
luchthaven Schiphol en op andere aan te wijzen luchtvaartterreinen is de 
Koninklijke marechaussee sinds november 1993 (Stb. 1993, 588) belast 
met de uitvoering van de politietaak, die voorheen door de Dienst 
Luchtvaart van het Korps Rijkspolitie werd verricht. In verband met deze 
taakuitbreiding van de Koninklijke marechaussee wordt bijvoorbeeld in 
artikel 99 van de Regeling Toezicht Luchtvaart (hoofdstuk 19, artikel I, 
onder A) ook de Koninklijke marechaussee genoemd. Naast de taak op de 
luchtvaartterreinen zal de Koninklijke marechaussee in samenwerking met 
of in bijstand bij de politie, ondersteuning verlenen bij de bestrijding van 
grensoverschrijdende criminaliteit.

In de bepalingen waarin een taak is opgedragen aan een bepaald 
onderdeel van het Korps Rijkspolitie, worden de begrippen vervangen 
door: het Korps landelijke politiediensten. Dit is uiteraard uitsluitend het 
geval indien het Korps landelijke politiediensten wordt belast met de 
uitvoering van die taken. Daarbij vindt geen specificatie plaats naar 
organisatorisch onderdeel van het Korps landelijke politiediensten. 
Aansluiting is telkens gezocht bij wettelijke begrippen. In een aantal 
regelingen wordt verwezen naar een rijksdienst, waarvan de taken in het 
nieuwe politiebestel door het Korps landelijke politiediensten worden 
uitgevoerd. Ook hier vindt vervanging plaats door: het Korps landelijke 
politiediensten. Het gaat dan bijvoorbeeld om de Centrale Recherche 
Informatiedienst genoemd in artikelen 13 of 14 in het Besluit politie
registers (hoofdstuk 29, enig artikel, onderdelen C en D) of de Intendant 
van de politie genoemd in artikel 11 van het Besluit inbeslaggenomen 
voorwerpen (hoofdstuk 9, artikel I).

Aanpassingen als hier bedoeld zijn:
-  Hoofdstuk 1, enig artikel
-  Hoofdstuk 9, artikel I
-  Hoofdstuk 11, artikel II, onder b
-  Hoofdstuk 13, enig artikel
-  Hoofdstuk 15, enig artikel
-  Hoofdstuk 17, artikel I
-  Hoofdstuk 17, artikel II
-  Hoofdstuk 19, artikel I
-  Hoofdstuk 19, artikel II
-  Hoofdstuk 21, artikel I, onder B
-  Hoofdstuk 22, enig artikel, onder A
-  Hoofdstuk 23, enig artikel, onder A
-  Hoofdstuk 29, enig artikel, onder A, C en D

Staatsblad 1994 265 19



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

22..  KKoorrppsscchheeff  vvaann  ggeemmeeeennteteppoolilittieie  ooff  ((ddisisttririccttss)c)coommmmaannddaanntt  vvaann  hheett  KKoorrppss  
Rijkspolitie

In de regelingen waarin taken of bevoegdheden aan een «korpschef van 
gemeentepolitie» en aan een «districtscommandant van het Korps 
Rijkspolitie» worden toegekend, vindt vervanging plaats door: de 
korpschef van het regionale politiekorps. De korpschef van het regionale 
politiekorps is in het nieuwe politiebestel de politieambtenaar van 
vergelijkbare functie en niveau. In bepalingen waarin een commandant 
van een landelijk operend onderdeel van het Korps Rijkspolitie wordt 
genoemd, wordt bij vervanging gekozen voor: de korpschef van het Korps 
landelijke politiediensten. Dit is uiteraard uitsluitend het geval indien het 
Korps landelijke politiediensten een taak te vervullen heeft. In een aantal 
a.m.v.b's wordt tevens de commandant van de Koninklijke marechaussee 
aangewezen, in verband met de nieuwe taakopdracht van de Koninklijke 
marechaussee op de luchtvaartterreinen. Dit is bijvoorbeeld het geval in 
een drietal a.m.v.b.'s ter uitvoering van de Wegenverkeerswet (hoofdstuk 
12, artikelen I, III, onder C en E, en V, onder A).

Aanpassingen als hier bedoeld zijn:
-  Hoofdstuk 12, artikel I
-  Hoofdstuk 12, artikel III, onder C en E
-  Hoofdstuk 12, artikel IV, onder A
-  Hoofdstuk 12, artikel V, onder A

In artikel 23 van het Besluit wegslepen voertuigen wordt «district
commandant» in afwijking van het bovenstaande vervangen door: de 
betrokken direct toezichthouder, bedoeld in artikel 1 van het Besluit 
buitengewoon opsporingsambtenaar (hoofdstuk 12, artikel III, onder H, 
onderdeel c). Voor deze vervanging is gekozen, omdat het artikel handelt 
over de buitengewoon opsporingsambtenaar.

3. Ambtenaar van (rijks- of gemeentelpolitie

In een aantal regelingen worden taken opgedragen of bevoegdheden 
toegekend aan «ambtenaren van rijks- of gemeentepolitie». In het oude 
politiebestel worden hiermee de executieve ambtenaren in dienst van een 
politiekorps bedoeld. Dit zijn de ambtenaren, die zijn aangesteld voor de 
uitvoering van de politietaak. Naast het executieve personeel kende de 
Politiewet uit 1957 burgerpersoneel in dienst van een politiekorps, belast 
met technisch en administratieve werkzaamheden. In de Politiewet 1993 is 
het onderscheid tussen (executief) politiepersoneel en burgerpersoneel 
niet meer terug te vinden. Uit artikel 3 van die wet volgt dat met 
«ambtenaar van politie» wordt aangeduid zowel het personeel dat is 
aangesteld voor de uitvoering van de politietaak, als het personeel dat is 
aangesteld om technisch, administratief of anderzins ondersteunend 
werkzaam te zijn.

Als gevolg van deze wijziging in de betekenis van de aanduiding van de 
executieve politie-ambtenaren, worden de bepalingen waarin aan deze 
ambtenaren taken of bevoegdheden worden opgedragen, aangepast. 
Handhaving van deze aanduiding in de desbetreffende bepalingen zou 
immers betekenen -  gelet op artikel 3 van de Politiewet 1993 -  dat die 
taken en bevoegdheden eveneens toekomen aan het administratief en 
ander ondersteunend personeel. De aanduiding «ambtenaar van politie» 
wordt uitsluitend gebruikt, indien verwezen wordt naar een wettelijke 
regeling, waarin de bevoegde politieambtenaren nader worden 
omschreven. Dit is bijvoorbeeld het geval in artikel 3 van het Besluit 
personenvervoer (hoofdstuk 27, enig artikel).

Staatsblad 1994 265 20



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bij de begripsvervanging wordt voorts meegenomen of de desbetref
fende taken of bevoegdheden ook aan de militair van de Koninklijke 
marechaussee dienen te worden toegekend in verband met de nieuwe 
taken van de Koninklijke marechaussee.

In het geval alleen de politie bevoegd dient te zijn, wordt de aanduiding 
«de ambtenaar van (rijks- of gemeentepolitie» vervangen door: de 
ambtenaar van politie die is aangesteld voor de uitvoering van de 
politietaak. Deze aanduiding is ontleend aan artikel 8 van de Politiewet 
1993. Daarmee worden de executieve politieambtenaren, bedoeld in 
artikel 3, eerste lid, onder a en c, en tweede lid, bedoeld. Dit is al het 
politiepersoneel met uitzondering van ambtenaren die zijn aangesteld om 
administratief, technisch of anderzins ondersteunend werkzaam te zijn. 
Voor alle duidelijkheid zij opgemerkt dat met deze aanduiding dus ook 
wordt bedoeld de adspirant gedurende de praktijkstage en de vrijwillige 
ambtenaar van politie.

Aanpassingen als hier bedoeld zijn:
-  Hoofdstuk 2, artikel I
-  Hoofdstuk 3, artikel I
-  Hoofdstuk 4, enig artikel
-  Hoofdstuk 12, artikel II

In artikel 1, onderdeel b, van het Besluit van 3 juni 1924, als bedoeld in 
artikel 90 van de Arbeidswet 1919 (hoofdstuk 7, enig artikel) is gekozen 
voor een verwijzing naar de politie-ambtenaren genoemd in artikel 141 
van het Wetboek van Strafvordering. Daarvoor is gekozen, omdat in deze 
bepaling wordt verwezen naar de artikelen 84 en 85 van de Arbeidswet 
1919 waarin de opsporingsambtenaren bij de politie bevoegd zijn.

Indien ook de militair van de Koninklijke marechaussee bevoegd dient 
te zijn, wordt «ambtenaren van (rijks- en gemeente)politie» vervangen 
door: ambtenaar, aangesteld voor de uitvoering van de politietaak. De 
militair van de Koninklijke marechaussee is bij de krijgsmacht aangesteld 
voor de uitvoering van de politietaken genoemd in artikel 6, eerste lid, van 
de Politiewet 1993.

Aanpassingen als hier bedoeld zijn:
-  Hoofdstuk 12, artikel III
-  Hoofdstuk 12, artikel V
-  Hoofdstuk 28, artikel I

4. Dienaren der openbare macht

In de Invoeringswet Politiewet 1993 is er voor gekozen de aanduiding 
«dienaren der openbare macht» uit de wettelijke bepalingen te verwij
deren. In een drietal algemene maatregelen van bestuur wordt deze 
aanduiding aangetroffen. Het betreft het enig artikel van het Besluit van 
den 27sten Januari 1926, houdende voorschriften ter uitvoering van 
artikel 6 der Faillissementswet (hoofdstuk 5, enig artikel), artikel 4 van het 
Besluit van 8 december 1964 tot toepassing van artikel 4 van de Wet 
installaties Noordzee (hoofdstuk 22, enig artikel, onder B) en artikel 3 van 
het Besluit van 29 augustus 1990, houdende regels met betrekking tot de 
tenuitvoerlegging van de gijzeling als bedoeld in artikel 28, eerste lid, 
onder c, van de Wet administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoor- 
schriften (hoofdstuk 28, enig artikel). Bij de begripsvervanging is 
paragraaf 3.2. van het Algemeen deel van de memorie van toelichting bij 
de Invoeringswet Politiewet 1993 (kamerstukken 1992/93, 23 088, nr. 3) 
gevolgd.

Staatsblad 1994 265 21



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Reserve rijks-en gemeentepolitie

De reservisten van rijks- en gemeentepolitie verdwijnen. Dit instituut is 
gemoderniseerd. De reservist wordt «omgevormd» tot vrijwillige 
ambtenaar van politie, genoemd in artikel 3, eerste lid, onder c, van de 
Politiewet 1993. De vrijwilliger kan op oproep worden ingezet bij 
piekbelastingen en wordt belast met werkzaamheden vergelijkbaar met 
die van de surveillant van politie. De taken van de vrijwilligers worden 
nader geregeld in de a.m.v.b. op grond van artikel 5 van de Politiewet 
1993. In de bepalingen die betrekking hebben op de «Reserve Rijks- en 
gemeentepolitie» wordt genoemde zinsnede vervangen door: de 
vrijwillige ambtenaar bij de politie.

Aanpassingen als hier bedoeld zijn:
-  Hoofdstuk 8, enig artikel
-  Hoofdstuk 10, artikel I
-  Hoofdstuk 10, artikel II
-  Hoofdstuk 10, artikel IV
-  Hoofdstuk 24, enig artikel

6. Onbezoldigd ambtenaar van politie

De onbezoldigde ambtenaren van rijks- en gemeentepolitie verdwijnen. 
De Politiewet 1993 kent dit instituut niet meer. De functionarissen die in 
het verleden als onbezoldigd ambtenaar van politie of als bijzonder 
opsporingsambtenaar over een opsporingsbevoegdheid beschikten, zijn 
thans buitengewoon opsporingsambtenaar als bedoeld in artikel 142 van 
het Wetboek van Strafvordering (Sv.). Onder artikel 142 van het Wetboek 
van Strafvordering vallen ook de ambtenaren van politie, bedoeld in 
artikel 3, eerste lid, onder b, van de Politiewet 1993, die een opsporings
bevoegdheid hebben. In het Wetboek van Strafvordering is gekozen voor 
een duidelijk onderscheid tussen de opsporingsambtenaren aangesteld 
voor de uitvoering van politietaken (artikel 141, onder b en c, Sv.) en de 
opsporingsambtenaren die zijn aangesteld voor de uitvoering van andere 
taken (142 Sv). De eerstgenoemde ambtenaren hebben een algemene 
opsporingsbevoegdheid, de laatstgenoemde functionarissen -  in de regel 
-  een beperkte opsporingsbevoegdheid.

Als gevolg van deze wijzigingen wordt het begrip «onbezoldigd 
ambtenaar van politie» vervangen door: buitengewoon opsporingsamb
tenaar. Ook vindt aanpassing in die zin plaats van de bepalingen, waarin 
de opsporingsambtenaren worden aangewezen die buitengewoon 
opsporingsambtenaar zijn. Een dergelijke wijziging wordt uitsluitend 
toegepast indien duidelijk is dat de toegekende taak of bevoegdheden de 
uitoefening van opsporingsbevoegdheden omvat.

Aanpassingen als hier bedoeld zijn:
-  Hoofdstuk 3, artikel I
-  Hoofdstuk 3, artikel IV
-  Hoofdstuk 3, artikel V, onder b
-  Hoofdstuk 3, artikel VII, onder b
-  Hoofdstuk 12, artikel III, onder H, onderdelen a en c
-  Hoofdstuk 22, enig artikel, onder A
-  Hoofdstuk 29, enig artikel, onder B en D, onderdeel b

7. Hoofd van plaatselijke politie

In het nieuwe politiebestel is de politie-organisatie regionaal en niet 
meer gemeentelijk georganiseerd. Als gevolg hiervan verdwijnt de 
aanduiding «hoofd van de plaatselijke politie». In de meeste wettelijke

Staatsblad 1994 265 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bepalingen wordt de korpschef als zodanig aangewezen. Verwezen wordt 
naar de parlementaire behandeling van de Invoeringswet Politiewet 1993, 
waarin uitvoerig is ingegaan op de uiteindelijke keuze voor de korpschef. 
In de volgende bepalingen wordt hoofd van plaatselijke politie gewijzigd 
in: korpschef.

-  Hoofdstuk 16, artikel I
-  Hoofdstuk 16, artikel II
-  Hoofdstuk 16, artikel III
-  Hoofdstuk 21, artikel I, onder A, C en D
-  Hoofdstuk 21, artikel II
-  Hoofdstuk 23, enig artikel, onder B, C en D
-  Hoofdstuk 26, enig artikel

In artikel 437 en 437ter van het Wetboek van Strafrecht wordt «hoofd 
van plaatselijke politie» evenwel gewijzigd in burgemeester. Dit betekent 
dat in de algemene maatregel van bestuur die ter uitvoering van artikel 
437ter van het Wetboek van Strafrecht is gegeven «hoofd van plaatselijke 
politie» eveneeens wordt vervangen door: de burgemeester (hoofdstuk 2, 
artikel II).

In artikel 1, onderdeel 2, van het Vogelbesluit 1937 (hoofdstuk 14, enig 
artikel) vervalt de definitiebepaling inzake het hoofd van plaatselijke 
politie. Hier zal geen vervanging plaatsvinden, omdat het besluit geen 
bevoegdheden of taken toekent aan het hoofd van plaatselijke politie, 
noch anderszins het hoofd van plaatselijke politie in enig artikel van het 
besluit noemt.

8. Aanpassing van oude opsporingsbepalingen

In paragraaf 3.1.c. van het algemeen deel van de memorie van 
toelichting van de Invoeringswet Politiewet 1993 (kamerstukken II, 
1992/93, 23 088, nr. 3) is gesignaleerd dat in een aantal oude opsporings
bepalingen naast de in artikel 141 van het Wetboek van Strafvordering 
genoemde politie-ambtenaren «de overige ambtenaren van rijks- of 
gemeentepolitie» aangewezen worden als opsporingsambtenaar in de 
desbetreffende wet. De toevoeging is overbodig en de desbetreffende 
bepalingen in de formele wetten zijn zodanig aangepast, dat de zinsnede 
«de overige ambtenaren van rijks- en gemeentepolitie» vervalt. In de 
volgende artikelen van deze verzamel-a.m.v.b. wordt de verwijzing naar 
de opsporingsambtenaren bij de politie aangepast:

-  Hoofdstuk 3, artikel II
-  Hoofdstuk 3, artikel III
-  Hoofdstuk 3, artikel IV
-  Hoofdstuk 3, artikel V, onder a
-  Hoofdstuk 3, artikel VI
-  Hoofdstuk 3, artikel VII, onder a
-  Hoofdstuk 3, artikel VIII
-  Hoofdstuk 25, artikel I

9. Overige aanpassingen

Tot slot volgt hier een toelichting op de overige wijzigingen in de 
onderhavige a.m.v.b..

In artikel 6 van het Rijkstelefoonreglement 1929 (hoofdstuk 6, enig 
artikel) vervallen verouderde begrippen als «rijksveldwacht».

In hoofdstuk 9, artikelen II en III, worden ingetrokken twee besluiten die 
betrekking hebben op de beëdiging van militairen van de Koninklijke 
marechaussee tot opsporingsambtenaar. De beëdiging van de als

Staatsblad 1994 265 23



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

opsporingsambtenaar aangewezen militairen beneden de rang van 
onderofficier werd geregeld in een a.m.v.b. uit 1925 (artikel III). De 
beëdiging van de militairen boven die rang wordt geregeld in een besluit 
uit 1845 (artikel II).

De reden voor het intrekken van deze besluiten is dat ze overbodig zijn. 
De ambtseed die artikel 153 van het Wetboek van Strafvordering vereist, is 
de eed die de militair van de Koninklijke marechaussee bij de ambtsaan
vaarding bij de krijgsmacht aflegt. Deze eed is thans opgenomen in artikel 
12a van het Algemeen militair ambtenarenreglement. De eedaflegging op 
grond van genoemde besluiten naast de eedaflegging bij de ambtsaan
vaarding, is strikt genomen overbodig. Tevens geldt dat onder de rang 
van onderofficier thans geen opsporingsambtenaren meer worden 
aangewezen. Het besluit uit 1925 heeft om die reden al geen functie. Het 
besluit uit 1845 tenslotte is gebaseerd op de artikelen 11, 32 en 437 van 
het Wetboek van Strafvordering van 1838.

In artikel I, achtste lid, onderdeel B, van het Besluit tot vaststelling van 
leeftijdsgrenzen voor de vervulling van bepaalde functies als bedoeld in 
artikel 97, eerste lid, van het Algemeen Rijksambtenarenreglement 
(hoofdstuk 10, artikel III) is de leeftijdsgrens opgenomen van politie
ambtenaren. Aangezien dit onderwerp voor de gehele politie krachtens 
artikel 50 van de Politiewet 1993 op grond van artikel 88 van het Besluit 
algemene rechtspositie politie wordt geregeld, kan de bepaling uit 
genoemde regeling vervallen.

In artikel 4 van het Registratiebesluit vissersvaartuigen (hoofdstuk 20, 
enig artikel) worden een aantal politiefunctionarissen geschrapt. Het 
desbetreffende artikel wijst de functionarissen aan onder wie het 
plaatselijk visserijregister berust, onder meer de burgemeester. Daar het 
hier gaat om een lokaal register, ligt het voor de hand alleen de burge
meester aan te wijzen.

In Hoofdstuk 28, artikel II is een onmissie hersteld in het Besluit van 6 
december 1993, houdende de aanpassing van enkele algemene maatre
gelen van bestuur aan de Algemene wet bestuursrecht (Aanpassings- 
besluit Awb II Ministerie van Justitie).

Tot slot worden de verwijzingen naar de Politiewet van 1957 aangepast 
aan de Politiewet 1993. Dit geldt eveneens voor de artikelen met verwij
zingen naar de oude rechtspositieregelingen van de politie. De 
hierbedoelde wijzigingen worden aangetroffen in:

-  Hoofdstuk 10, artikel V
-  Hoofdstuk 10, artikel VI
-  Hoofdstuk 11, artikel II
-  Hoofdstuk 12, artikel V, onder A
-  Hoofdstuk 18, enig artikel
-  Hoofdstuk 25, artikel II

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1994 265 24


	stb-1994-265



